
Croce Rossa Italiana
Comitato Regionale del Piemonte

Il Presidente

 PROVVEDIMENTO N. 23 DEL 29/02/2024

Oggetto: Indizione elezioni Comitati CRI del Piemonte 19 maggio 2024.

Visto  il  Decreto  legislativo  28  settembre  2012,  n.  178  e  ss.mm.ii.  di 
riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 
2 della legge 4 novembre 2010, n. 183;

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV;

Visto il  verbale  di  proclamazione delle  elezioni  per  il  rinnovo degli  organi 
statutari  del  Comitato  Regionale  del  Piemonte  della  Croce  Rossa  Italiana 
dell’Ufficio Elettorale Regionale del Piemonte del 24 aprile 2020 con cui, in 
base agli esiti delle consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio Direttivo 
del Comitato Regionale del Piemonte tenutesi in data 19 aprile 2020, Vittorio 
Ferrero  è  stato  proclamato  eletto  alla  carica  di  Presidente  del  Comitato 
Regionale del Piemonte;

Visto l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente;

Visto il vigente Regolamento per l’elezione degli organi statutari dei Comitati 
della Croce Rossa Italiana, con particolare riguardo alle disposizioni di cui al 
TITOLO III rubricato “Elezioni degli organi statutari dei Comitati C.R.I.”;

Richiamata  la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n.1 del 4 gennaio 
2024 ad oggetto  Atto di indirizzo elezioni 2024,  che stabilisce il  19 maggio 
2024 quale data per lo svolgimento delle elezioni per i Comitati territoriali le 
cui cariche associative terminino il mandato entro il 30 giugno 2024;

Richiamati i  verbali  di  proclamazione  dell’Ufficio  Elettorale  Regionale  del 
Piemonte relativi alle consultazioni elettorali dei Comitati territoriali tenutesi in 
data 16 febbraio 2020;

Considerato il  termine in data 15 febbraio 2024 del  mandato dei  Consigli 
Direttivi  dei Comitati  di  Acqui Terme, Agliè,  Alba, Alessandria, Arona, Asti, 
Bardonecchia, Baveno, Beinasco, Biella,  Borgomanero, Borgosesia, Busca, 
Canelli,  Cannobio,  Carignano,  Carmagnola,  Casale  Monferrato,  Cassine, 
Castellamonte,  Castelnuovo  Don  Bosco,  Cavaglià,  Chieri,  Chivasso, 
Cocconato,  Cossato,  Crescentino,  Cuorgnè, Domodossola,  Fiano Torinese, 
Galliate, Gassino Torinese, Gattinara, Giaveno, Mappano, Melle, Moncalieri, 
Mondovì,  Monesiglio,  Montanaro,  Montegrosso  d'Asti,  Moretta,  Nichelino, 
Novara, Novi Ligure, Oleggio, Peveragno, Pont Canavese, Provincia Granda, 
Racconigi,  Rivoli,  San Damiano d'Asti,  San Giorgio  Canavese,  Savigliano, 
Settimo Vittone, Sommariva del Bosco, Strambino, Stresa, Tortona, Trecate, 
Valle Stura, Verbania, Vignole Borbera, Vigone e Villar Dora;

Considerate le  dimissioni  presentate  dal  Presidente  del  Comitato  di 
Peveragno Claudio Tomatis a far data dal 16 febbraio 2024 giusta nota n. 
prot. 01148_CR_E del 14 febbraio 2024 e del contestuale subentro del Vice 
Presidente Diego Bottasso per la gestione dell’ordinaria amministrazione nelle 
more dell’indizione delle elezioni per gli organi statutari del Comitato;

1



Croce Rossa Italiana
Comitato Regionale del Piemonte

Il Presidente

Considerate le  dimissioni  presentate  dal  Presidente  del  Comitato  di  Leini 
Francesco Squillace giusta nota n. prot. 00926_CR_E del 7 febbraio 2024, dai 
Consiglieri  Lynda  Basile  giusta  nota  00929_CR_E  del  7  febbraio  2024  e 
Giuseppe Mazza giusta nota 00928_CR_E del 7 febbraio 2024 a far data dal 
3  febbraio  2024,  dal  Consigliere  rappresentante dei  Giovani  Mattia  Sergio 
Persello giusta nota n. prot. 00927_CR_E del 7 febbraio 2024 a far data dal 4 
febbraio 2024 e della conseguente nomina a commissario del  Comitato di 
Leini del Socio Andrea Luigi Maccioni con Delibera n.16 del Consiglio Direttivo 
Nazionale del 17 febbraio 2024 per la gestione dell’ordinaria amministrazione 
nelle more dell’indizione delle elezioni per gli organi statutari del Comitato;

Considerate le dimissioni presentate dai seguenti Consiglieri rappresentanti 
dei Giovani:

 Ilenia  Rebecca  Galieri,  del  Comitato  di  Airasca,  a  far  data  dal  29 
dicembre 2023 giusta nota n. prot. 00021_CR_E del 2 gennaio 2024;

 Nicolò  Gottero,  del  Comitato  di  Torre  Pellice,  a  far  data  dal  7 
novembre 2023 giusta nota n. prot. 10006_CR_E del 1 dicembre 2023;

 Giorgia Berra, del Comitato di Valli di Lanzo, a far data dal 7 dicembre 
2023 giusta nota n. prot. 10496_CR_E del 15 dicembre 2023;

Ravvisata la  necessità  di  procedere  entro  il  mese  di  febbraio  2024 
all’indizione delle  elezioni  degli  organi  statutari  dei  Comitati  territoriali  i  cui 
mandati  terminino  entro  il  mese  di  aprile  2024,  ai  sensi  dell’art.  62.2  del 
vigente regolamento elettorale;

Valutata l'opportunità  di  indire  nella  medesima  data  elettorale  anche  le 
elezioni per il rinnovo dei Consiglieri rappresentanti dei Giovani dei Comitati di 
Airasca, Torre Pellice e Valli di Lanzo, al fine di consentire lo svolgimento di 
un unico election day a livello regionale;

Attese le verifiche d’ufficio;

Con i poteri conferiti dallo Statuto,

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa,

1. Indire,  ai  sensi  dell’art.  6.1  del  vigente  Regolamento  per  l’elezione 
degli  organi  statutari  dei  Comitati  della  Croce  Rossa  Italiana,  le 
elezioni  per le cariche di  Presidente e di  Consiglieri  del  Comitati  di 
Acqui  Terme,  Agliè,  Alba,  Alessandria,  Arona,  Asti,  Bardonecchia, 
Baveno, Beinasco, Biella, Borgomanero, Borgosesia, Busca, Canelli, 
Cannobio,  Carignano,  Carmagnola,  Casale  Monferrato,  Cassine, 
Castellamonte,  Castelnuovo Don Bosco, Cavaglià,  Chieri,  Chivasso, 
Cocconato,  Cossato,  Crescentino,  Cuorgnè,  Domodossola,  Fiano 
Torinese,  Galliate,  Gassino  Torinese,  Gattinara,  Giaveno,  Leini, 
Mappano, Melle, Moncalieri, Mondovì, Monesiglio, Montanaro,

2



Croce Rossa Italiana
Comitato Regionale del Piemonte

Il Presidente

Montegrosso d'Asti, Moretta, Nichelino, Novara, Novi Ligure, Oleggio, 
Peveragno, Pont Canavese, Provincia Granda, Racconigi, Rivoli, San 
Damiano d'Asti,  San Giorgio Canavese, Savigliano, Settimo Vittone, 
Sommariva  del  Bosco,  Strambino,  Stresa,  Tortona,  Trecate,  Valle 
Stura, Verbania, Vignole Borbera, Vigone e Villar Dora;

2. Indire, ai  sensi dell’art.  22.6 del vigente  Regolamento per l’elezione 
degli  organi  statutari  dei  Comitati  della  Croce  Rossa  Italiana,  le 
elezioni  per  la  carica di  Consigliere  rappresentante dei  Giovani  dei 
Comitati di  Airasca, Torre Pellice e Valli di Lanzo;

3. Fissare le consultazioni elettorali per il giorno 19 maggio 2024 in base 
al  calendario  elettorale  allegato  al  presente  provvedimento  per 
formarne parte integrante, sostanziale e necessaria;

4. I Presidenti e i Commissari dei Comitati CRI e gli Uffici Elettorali Locali, 
ognuno per quanto di rispettiva competenza, dovranno attendere tutti 
gli incombenti necessari e strumentali a garantire la piena operatività e 
l’attuazione delle  previsioni  e  disposizioni  contenute  nel  TITOLO III 
rubricato “Elezioni degli organi statutari dei Comitati CRI”  del vigente 
Regolamento  per  l’elezione  degli  organi  statutari  dei  Comitati  della 
Croce Rossa Italiana;

5. Di trasmettere il presente provvedimento:

 al Presidente Nazionale e al Consiglio Direttivo Nazionale;

 al Segretario Regionale;

 all’Ufficio Elettorale Regionale;

 ai Presidenti e ai Commissari dei Comitati CRI interessati 
dalle consultazioni;

 ai  Soci  dei  Comitati  CRI  interessati  dalle  consultazioni 
tramite il gestionale informatico Gaia;

 al Comandante del Centro di Mobilitazione competente;

 all’Ispettrice regionale delle Infermiere Volontarie della CRI;

6. Di  notificare  il  presente  atto  al  Consiglio  Direttivo  Regionale  nella 
prossima seduta utile per opportuna presa d'atto.

Torino, lì 29/02/2024

Il Presidente Regionale
      Vittorio Ferrero

3



Croce Rossa Italiana
Comitato Regionale del Piemonte

Il Presidente

ELEZIONI DEL 19 MAGGIO 2024

DATA ADEMPIMENTO TITOLARITÀ NOTE

29 FEBBRAIO 2024

Almeno 60 giorni prima 
delle consultazioni e almeno 

60 giorni prima della 
scadenza del mandato

Indizione elezioni tramite 
provvedimento del 

Presidente regionale
Presidente Regionale art. 6.1

15 MARZO 2024
Entro 15 giorni dalla data di 
indizione delle consultazioni

Istituzione ufficio elettorale 
locale tramite 

provvedimento del 
presidente regionale

Presidente Regionale art. 56.1

19 APRILE 2024
30 giorni prima delle 

consultazioni

Redazione e pubblicazione 
degli elenchi elettorali da 
parte del presidente del 
Comitato interessato *

Sotto la responsabilità del 
presidente del Comitato 
territoriale, sono esclusi 

dagli elenchi tutti coloro che 
risultano incompatibili con e 
cariche ai sensi dell'articolo 

4.1 (b)

Presidente del Comitato 
Territoriale

art. 7.1

4 MAGGIO 2024
Fino a 15 giorni prima delle 

consultazioni

Presentazione liste dei 
candidati presso ufficio 

elettorale locale
Soci interessati a candidarsi art. 9.1

Entro 48 ore dalla 
presentazione della 

candidatura

Esclusione liste da parte 
dell'ufficio elettorale locale

Ufficio Elettorale Locale Art. 9.6

Entro 48 ore dalla 
comunicazione 
dell'esclusione 
all'interessato

Ricorso avverso esclusione 
presso Ufficio Elettorale 

Regionale
Soci esclusi art. 9.10

Entro 48 ore dalla 
presentazione del ricorso

Decisione sul ricorso da 
parte dell'Ufficio Elettorale 

Regionale
Ufficio Elettorale Regionale art. 9.10

18 MAGGIO 2024
Giorno precedente alle 

consultazioni

Insediamento del Seggio 
elettorale per svolgimento 
operazioni preliminari al 

voto

Ufficio Elettorale Locale art. 14.3

19 MAGGIO 2024 CONSULTAZIONI

Consultazioni - apertura 
operazioni di voto ore 9.00 

- chiusura operazioni di 
voto ore 20.00

Presidente del Seggio 
Elettorale

art. 15.4 e 15.5

19 MAGGIO 2024
Terminate operazioni di 

scrutinio
Redazione verbali 

operazioni elettorali
Presidente Seggio 

Elettorale
art. 18.1

19 MAGGIO 2024
Terminate operazioni di 

scrutinio

Pubblicazione risultato 
provvisorio delle votazioni 

invio copia all'Ufficio 
Elettorale Regionale e 

Nazionale

Ufficio Elettorale Locale art. 18.2

20 MAGGIO 2024
Entro 24 ore dalla chiusura 

del Seggio

Consegna documenti 
elettorali all’Ufficio Elettorale 

Regionale (verbale, 
prospetto di scrutinio, plico 

contenente schede 
scrutinate, plico contenente 

schede vidimate ma non 
utilizzate)

Presidente Seggio 
Elettorale

art. 19.1

22 MAGGIO 2024
Entro 3 giorni dall'affissione 
del verbale delle operazioni 

elettorali

Ricorso avverso i risultati 
delle elezioni presso l'Ufficio 

Elettorale Regionale
Soci interessati art. 20.1 e 20.2

Entro 3 giorni dalla 
presentazione del ricorso

Decisione sul ricorso da 
parte dell'Ufficio Elettorale 

Regionale
Ufficio Elettorale Regionale art. 20.4

23 MAGGIO 2024
Decorsi 4 giorni dalla data 

delle consultazioni
Proclamazione degli eletti Ufficio Elettorale Regionale art. 21.1

4


